ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N0k)..W  /2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90 -

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja

encaminhado expediente a Prefeitura Municipal de Rio Branco, para que

viabilize junto à secretaria competente, o serviço de tapa-buracos na rua

Alameda Antonio Pessoa Jucá no bairro Tancredo Neves,

especificamente em frente a quadra de esportes.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica porque, após a realização de uma

obra de desobstrução na encanação pública no local indicado, não foi feito o

devido serviço de tapa-buracos. Com  o passar do tempo o asfalto cedeu,

formando um buraco profundo, gerando risco de acidentes e prejudicando a

circulação de veículos e pedestres. A intervenção é urgente para restaurar a

segurança e trafegabilidade na Rua Alameda Antonio Pessoa Jucá no bairro

Tancredo Neves-

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

02 de dezembro de 2025

)

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Adindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC - 30 ANDAR, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/AC
Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail:  dep. afonso. femandesaI. ac. leq. br